Quoad argumenta ex jure Romano, quod nemo cum damno alterius locupletior fieri debeat, respondemus, per privilegium tertio ius quaeustum suum nec admittitur, nec diminuitur, ergo tertius non habet, ut conqueratur. Deinde alterum argumentum quod antecessor inique agens finito officio conveniri queat, respicit formam Reipublicae Romanae, qua proconsul inique flatuens, finito officio suo, conveniri poterat, alia omnino est forma regiminis principum Germanorum.

Argumentum ex jure canonico depromtum nil nocet, qui enim unum habet beneficium, id ipsum non diutius, quam ipse vivit, in usumfructum concedere potest, & hic obtinet regula vulgaris, *resoluto jure concedentis resolvitur jus accipientis*. Princeps germaniae imperium suum sane non habet qua beneficium personale, magna est sane differentia inter beneficiarium ecclesiasticum & principem imperii habentem imperium.

L

Nec

Nec argumentum ex jure feudali longobardico desumptum locum tenet, agnatus *qua agnatus* in feudo succedens non semper tenetur praestare facta defuncti: sed quis somniabit principem imperii *qua agnatum* solum succedere in principatu, sed *qua princeps* succedit & antecessoris imperium adipiscitur.

Denique quod concernit jus speculi saxonici suevici & Allemannici, secundum quae medio aevo aequa ac hodie secundum corpus juris Romani, pronunciatum fuit in causis controversis, hic nullum obstaculum facit; Nam successor in principatu non praecise *qua agnatus* succedit, sed *qua princeps*, ergo cessat & argumentum ex his antiquis libris erutum, k)

### §. XXXI.

Quatenus morte in persona concedentis contingente privilegium expiret, demonstravimus, expendere superest, quatenus morte ipsius privilegiorum expiret. Regula communis Doctorum est, privilegia personalia non onerosa morte privilegiorum expirare. Quam tamen regulam suis limitationibus subjectam existimamus, si nempe sermo sit de privilegiis, ubi ipsius negotii qualitas satis ostendit, cum persona adquirentis illa finiri v. c. ubi privilegium ob artificium concessum, cuius heredes suat rudes, in his casibus omnibus, successores sese omnino a defuncti privilegio absinvent. Haec enim personam non egredi, manifestum est. Alia sane quaestio est, an princeps gratis benevolus privilegium, a quo nec literarum tenor, nec negotii natura successores arcet, mortuo primo adquidente, ejus liberis & heredibus usum

privi-

k) KETTELHOT Diff. de agnato in feudo citra consensum obligato habit. sub praesid. MOECKERT Goett. 1785.

privilegii ex hoc solo arguento negare possit, quod precibus & gratiis, non pretio sit obtentum? GAIUS l) ejusque sequaces affirmant quidem hanc quaestionem, ex rationibus, tum quod ejusmodi privilegia stricti juris sint, tum quod privilegia gratuita inducant omnia naturam precatii, adeoque non adsit contractus, ex quo praesumendum sit acquirentem primum & heredibus prospexisse. Sed has infirmas esse censeo rationes. Prima enim per se cessat, privilegia quoque onerosa sunt stricti juris, cum & aequae ac gratuita sunt legum privationes, sunt exceptiones a regula, ideo arcuus constringendae, quod nemo suum jactare, nemo facile liberalis esse, nemo a jure communi nimium discedere praesumitur. Ex quo sequitur, ut, si verum esset, privilegia gratuita expirare morte acquirentis, quoniam stricti juris sunt, ideo & onerosa cessare debeant, quod tamen non agnoscunt, nec itaque ea prima ratio adaequata haberi potest. Altera ratio, quod gratuita privilegia naturam praecarii habeant, vera non videtur, cum & alias quaevis donatio precarium esset, quod ipsi dissentientes non agnoscunt. Deinde gratuita concessio est aequae conventio ac onerosa, & ratio, quod in contractu oneroso paciens ex praesumpta affectione & successoribus prospexisse praesumitur, omnino & locum habet in patris gratuitis, est enim a naturali causa ista pro successoribus providentia, quae dubio procul non minus in iis, qui privilegia gratis consequuntur, quam in illis, qui pretio eadem redimunt, est praesumenda; neque enim homo, postquam non gratis beneficium est obtentum, ubi absque pretio aliud obtinere intendit, ante quidem quam

L 2

hoc

1) Lib. II, Observat. 2, n. 13, 14, 15.

hoc contingat, aut eo momento, quo privilegium impetrat, potest dici suam mutasse naturam, suos effectus, suam pro suis sane naturalem providentiam, exemplum sane illustrans sit hoc: princeps mera gratia pannos conficienti vendentique concedit immunitatem a vectigalibus a lanis exterorum invchendis alias solvendis. Hic in gentem lanae peregrinae vim convehit, operas multas cogit, instrumenta texatoria, tinctoria, fullonica parat, aedificia varia ad faciendum opus necessaria vel excitat vel conduit & instruit; nec male res procedit. Sed anno post rem coeptam hic pannifer moritur, filius, cuius opera pater vel maxime in insituenda regendaque negotiatione erat usus, nunc in opere pergere vult. Jam Princeps revocare vult privilegium patri concessum, ratione, quod non fuerit pretio redemptum. Hastu voces sapientis & justi principis dixeris? Omnia, e nostra mente, gratis data privilegia in dubio morte adquirentes non exstincta sunt, sed in successores non minus ac alia jura transeunt. m) Non negamus usum forensem tyrannum nobis obstare, quem tamen justi aequique moderatores in iis saltem privilegiis, quae salutem publicam simul promovent, restringere haud dubitant. n)

### §. XXXII.

Interitu rei totali privilegia expirare nec ull'a indiget' probatio, siquidem nullius entis nulla dantur praedicata. Nil hic monendum habemus, quam quod in natura subjecti, cui privilegium adhaeret, accurate inquiramus. Nonnunquam videtur primo intuitu

res

m) GEBAYER de privileg. §. 19.

n) H. BOEHER consultat. & Decis. Tom. III. Part. III. Resp. 908, n. 12.

res periuise, quae revera non tota perit, jus cauponariam exercendi, quod aedibus adhaeret, iis combustis non extinctum est, concernit & totum locum, quam ob rem modo quiescere dicendum est, donec iterum restituantur, ubi vivum exercitium iterum haberi potest.

§. XXXIII.

Subjecto denique privilegii amittente suam qualitatem, cuius intuitu id indulsum fuit, & ipsum privilegium cessare manifesto constat. o) Constat nimur bona ecclesiastica dotalia immunia esse a tributis ordinariis, jam ponamus ejusmodi fundum alienari in Laicum, in quo cessat favor ecclesiae competens, tunc ob cessantem qualitatem cessebunt privilegii immunitatis. Nobilis qua nobilis gaudet foro privilegiato, si ob poenam jure forte nobilitatis privetur, cessat & hoc privilegium. Nonnunquam privilegia dignitati adhaerent, quin respectus habeatur ad exercitium officii publici, hinc colligitur privilegium, licet quis officio suo renunciaverit, vel eo privatus sit, si tamen maneat dignitas, adhuc in futurum duraturum esse.